
 

                                                                                                                                       

 

H O T Ă R Â R E 

privind aprobarea atribuirii licenţelor de traseu pentru operatorii de transport rutier a căror 

oferte au fost stabilite câştigătoare pentru traseele din Grupele nr.1 și 10 în cadrul  procedurii de 

atribuire a contractelor de delegare a gestiunii serviciului public de transport judeţean de 

persoane prin curse regulate în aria teritorială de competenţă a UAT - Judeţul Botoșani şi 

stabilirea tarifelor practicate de către aceştia 

 

              Consiliul Judeţean Botoşani, întrunit în şedinţă ordinară la data de 28.08.2024, 

              analizând Referatul de aprobare nr. 15072/21.08.2024 al Președintelui Consiliului Județean 

Botoșani, prin care se propune proiectul de hotărâre privind aprobarea atribuirii licenţelor de traseu pentru 

operatorii de transport rutier a căror oferte au fost stabilite câştigătoare pentru traseele din Grupele nr.1 și 

10 în cadrul  procedurii de atribuire a contractelor de delegare a gestiunii serviciului public de transport 

judeţean de persoane prin curse regulate în aria teritorială de competenţă a UAT - Judeţul Botoșani şi 

stabilirea tarifelor practicate de către aceştia; 

              având în vedere:  

         -  Raportul procedurii de atribuire înregistrat la nr. 13608/29.07.2024;  

         - Raportul de specialitate nr.15073/21.08.2024 al Direcției Servicii Publice din cadrul aparatului de 

specialitate al Consiliului Județean Botoșani; 

- Avizul comisiei pentru activități economice, buget, finanțe, administrarea domeniului public și 

privat al județului, servicii publice și agricultură; 

- Avizul comisiei pentru administrația publică locală, juridică, disciplină, apărarea ordinii publice, 

respectarea drepturilor și libertăților cetățenilor, cooperare, parteneriate și fonduri europene; 

- Avizul comisiei pentru amenajarea teritoriului și urbanism, lucrări publice, monumente istorice și 

de arhitectură, protecția mediului și turism, 

 

               în conformitate cu prevederile: 

           -  art. 16 alin. (1), art. 17 alin. (1) lit. j1), m), p) și art. 37 alin. (8)-(9) din Legea nr. 92/2007 a 

serviciilor publice de transport persoane în unitățile administrativ-teritoriale, cu modificările și 

completările ulterioare; 

           -  Ordonanței Guvernului nr. 27/2011 privind transporturile rutiere, cu modificările și completările 

ulterioare; 

           -  Regulamentul (CE) nr. 1370/2007 al Parlamentului European și al Consiliului din 23 octombrie 

2007 privind serviciile publice de transport feroviar și rutier de călători și de abrogare a Regulamentelor 

(CEE) nr. 1191/69 și nr. 1107/70 ale Consiliului, cu modificările și completările ulterioare; 

           - Anexei nr. 2 a Ordinului comun nr. 131/2019 al președintelui Autorității Naționale de 

Reglementare pentru Serviciile Comunitare de Utilități Publice și al președintelui Agenției Naționale 

pentru Achiziții Publice privind documentele standard şi contractul - cadru care vor fi utilizate în cadrul 



procedurilor de delegare a gestiunii serviciului public de transport de persoane în unităţile administrativ-

teritoriale, ralizat cu autobuze, troleibuze şi (sau tramvaie);  

           -  Normelor-cadru privind stabilirea, ajustarea și modificarea tarifelor pentru serviciile publice de 

transport local și județean de persoane, aprobate prin Ordinul nr. 272/2007 al preşedintelui Autorităţii 

Naţionale de Reglementare pentru Serviciile Comunitare de Utilităţi Publice, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

 

                  în temeiul:  

             -  art. 173 alin. (1) lit. d) și f), alin (5) lit. m) și art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență a 

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare 

 

hotărăște: 

                Art.1. Se aprobă atribuirea licenţelor de traseu, cu valabilitate începând de la data intrării în 

vigoare a contractelor de servicii, operatorilor de transport rutier ale căror oferte au fost stabilite 

câştigătoare pentru traseele din Grupele nr.1 și 10  în cadrul procedurii de atribuire a Contractelor de 

delegare a gestiunii serviciului public de transport judeţean de persoane prin curse regulate în aria 

teritorială de competenţă a UAT - Judeţul Botoșani, conform anexei nr. 1, care face parte integrantă din 

prezenta hotărâre.  

                Art.2. Se stabilesc tarifele medii - lei/km/loc pentru serviciul public de transport judeţean de 

persoane prin curse regulate practicate de către operatorii de transport rutier, care urmează să fie aplicate 

începând cu data intrării în vigoare a contractelor, astfel cum au fost calculate si ofertate, conform anexei 

nr. 2, care face parte integrantă din prezenta hotărâre.  

                Art.3. Prevederile prezentei hotărâri sunt aplicabile Programului de transport public județean 

de persoane prin curse regulate în județul Botoșani, valabil în perioada 2023-2029, aprobat prin Hotărârea 

Consiliului Judeţean Botoșani nr. 196/30.09.2022, în baza căruia se va desfăşura serviciul public de 

transport judeţean de persoane prin curse regulate, începând cu Data de începere a contractelor. 

                Art.4. Operarea traseelor din Programul de transport public județean de persoane prin curse 

regulate în județul Botoșani, valabil în perioada 2023-2029, începând cu Data de începere, are ca efect 

încetarea operării traseelor de către operatorii de transport în baza Programul de transport public județean 

de persoane prin curse regulate în judetul Botoșani, valabil în perioada 2013-2024, prelungit prin 

Hotărârea Consiliului Judeţean Botoșani nr. 62/27.03.2024. 

                Art.5. Preşedintele Consiliului Județean Botoșani, prin direcţiile din cadrul aparatului de 

specialitate, va duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

      PREȘEDINTE, CONTRASEMNEAZĂ:  

        Doina-Elena FEDEROVICI                             SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI,   

             Marcel – Stelică BEJENARIU  

 

 

 

Botoșani, 

Nr. 151 din 28.08.2024 

 

 

 

 



 

  

          Anexa nr. 1  
              la Hotărârea nr. 151 din 28.08.2024  
  

 

 

 

LISTA CU TRASEELE DIN GRUPELE NR. 1 ȘI 10 

PENTRU CARE SE EMIT LICENŢE DE TRASEU APLICABILE PROGRAMULUI DE 

TRANSPORT PUBLIC JUDEȚEAN DE PERSOANE PRIN CURSE REGULATE ÎN JUDEȚUL 

BOTOȘANI, VALABIL ÎN PERIOADA 2023-2029 

 

NR. 

CRT. 

COD 

TRASEU 

PROGRAM 

2023-2029 

GRUPA 

DE 

TRASEE 

TRASEU 
OPERATOR DE 

TRANSPORT 

1.  
001 

1 

Botoșani– Dorohoi - Rădăuți Prut - Miorcani  Asocierea - RVG 

CONSTRUCT 

SRL(Leader), 

DANTRANSPORTER 

SRL, GEGI SRL, 

UNIRII SRL  

2.  
002 Botoșani - Darabani - Crasnaleuca  

3.  003 Darabani - Lismanita – Havarna  

4.  049 

10 

Rădăuți Prut - Darabani - Viisoara  

Asocierea - RVG 

CONSTRUCT 

SRL(Leader), MGM 

DAR SRL, BRAVARIS 

BIG SRL  

5.  050 Darabani - Concești - Alba  

6.  051 Darabani - Bajura - Concești  

7.  052 Dorohoi - Hudești - Darabani  

8.  053 Darabani - Balinți – Vorniceni  

 

 

       PREȘEDINTE, CONTRASEMNEAZĂ:  

        Doina-Elena FEDEROVICI                             SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI, 

                                                                           Marcel – Stelică BEJENARIU 

 

 



 

  

           Anexa nr. 2 
              la Hotărârea nr. 151 din 28.08.2024  
  

 

 

 

Tarifele de călătorie 

pentru serviciul de transport public judeţean de persoane prin curse regulate 

practicate de către operatorii de transport rutier 

 

NR. 

CRT. 

COD 

TRASEU 

PROGRAM 

2023-2029 

GRUPA 

DE 

TRASEE 

TRASEU 

TARIF 

lei/km/loc 

(TVA inclus) 

 

OPERATOR DE  

TRANSPORT 

9.  
001 

1 

Botoșani– Dorohoi - Rădăuți Prut - 

Miorcani  0,20 
Asocierea - RVG 

CONSTRUCT 

SRL(Leader), 

DANTRANSPORT

ER SRL, GEGI 

SRL, UNIRII SRL  

 

10.  002 Botoșani - Darabani - Crasnaleuca  0,30 

11.  
003 Darabani - Lismanița – Havârna  

0,81 

12.  
049 

10 

Rădăuți Prut - Darabani - Viisoara  
0.30 

Asocierea - RVG 

CONSTRUCT 

SRL(Leader), MGM 

DAR SRL, 

BRAVARIS BIG 

SRL  

13.  
050 Darabani - Concești - Alba  

0.26 

14.  
051 Darabani - Bajura - Concești  

0.33 

15.  
052 Dorohoi - Hudești - Darabani  

0.30 

16.  053 Darabani - Balinți – Vorniceni  0.25 

 

      PREȘEDINTE,                                                           CONTRASEMNEAZĂ:  

        Doina-Elena FEDEROVICI                              SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI,   

                                                                 Marcel – Stelică BEJENARIU 

 

 


